



Brugercentreret udvikling af læreprocesser

Uddannelseskonference onsdag den 6. juni 2012

Center for frivilligt socialt arbejde inviterer sammen med University College Lillebælt til den årlige uddannelseskonference under Uddannelsespuljen for frivilligt socialt arbejde.

At mennesker vokser og bliver stærke, når deres kompetencer og ressourcer kan udfolde sig, er et velkendt faktum. Brugerinddragelse og brugerdriven innovation er metoder til at skabe empowerment, men det stiller krav om etiske overvejelser. Hvordan klæder organisationerne og de uddannelsesansvarlige de frivillige på - metodemæssigt og menneskeligt - til at kunne arbejde ansvarligt med empowerment?

Kan undervisere og facilitatorer etablere en ramme - en pædagogisk kontekst, hvor deltagerne rent faktisk har og tager initiativet og dermed skaber deres egne udviklingsprocesser og læring? Hvornår er brugercentrerede udviklingsprocesser den ægte vare og ikke en overfladisk iscenesættelse uden reel substans? Hvor langt vil man som underviser eller frivillig gå i forhold til at lade magten til at vælge og skabe ligge i deltagerens/borgerens/brugerens hænder? Og hvordan gør man?

Med udgangspunkt i to foredrag, der begge har et filosofisk/eksistentielt blik på brugercentreret udvikling af læreprocesser, vil vi undersøge disse spørgsmål nærmere. Vi har inviteret Finn Thorbjørn Hansen og Jens Skou Olsen, der hver fra deres vinkel vil sætte spot på de positive muligheder og potentielle fælder, vi som uddannelsesansvarlige skal være opmærksomme på.

Foredragene vil danne klangbund for de efterfølgende miniworkshops, som faciliteres af Mette Ullersted. Her får I mulighed for at afprøve brugercentreret udvikling af jeres egen praksis.

Konferencen er tilrettelagt for uddannelsesansvarlige, undervisere, facilitatorer, ledere og andre, der arbejder med kompetenceudvikling og læring i frivillige sociale organisationer. I år har vi også inviteret undervisere og studerende på uddannelserne ved UCL. Vi har plads til 200 deltagere.

Tidspunktet er den 6. juni 2012, kl. 09.30 – 16.15.

Stedet er University College Lillebælt, Asylgade 7-9, 5000 Odense C.

Prisen for at deltage er 350 kr.

Tilmelding til konferencen sker udelukkende via www.frivillighed.dk - se under konferencer. Sidste frist for tilmelding er den 16. maj 2012.

Kontakt kan ske til kursussekretær Birgitte Møller Andersen på Center for frivilligt socialt arbejde, Albanigade 54 E, 5000 Odense C, tlf: 66 14 60 61 eller e-mail: info@frivillighed.dk.

Medbring om muligt bærbar PC, I-pad eller smart-phone til dagens eksperiment med interaktiv 'brugerinddragelse' samt sygesikringsbevis til log-in på nettet i Asylgade. Det er ikke et krav.

Program

09.30 - 10.00	Kaffe, rundstykker og indskrivning
10.00 - 10.15	Velkommen
10.15 - 11.00	Foredrag 1: Det handler ikke kun om 'at digte sig selv', men om 'at lade sig digte'
11.00 - 11.30	Dialog ved bordene + blog
11.30 - 11.45	Pause
11.45 - 12.45	Miniworkshops
12.45 - 13.30	Frokost
13.30 - 14.15	Foredrag 2: Skaberværk, læring og medfølelse.
14.15 - 14.45	Dialog ved bordene + blog
14.45 - 15.00	Pause
15.00 - 16.00	Miniworkshops
16.00 - 16.15	Afrunding - Tak for i dag

Foredrag 1: Det handler ikke kun om 'at digte sig selv', men om 'at lade sig digte', (Kierkegaard)

Finn Thorbjørn Hansen

er tidligere højskolelærer og nu universitetslektor og forsker i filosofiske vejledningsformer på Aarhus Universitet. Han leder bl.a. DPU's efteruddannelseskurser i filosofisk vejledning, og har i mange år stået for kurser i sokratiske dialoggrupper for de frivillige i sociale organisationer. Hans seneste bog hedder 'At stå i det åbne'. Dannelse gennem filosofisk undren og nærvær (Hans Reitzel, 2010). For mere info, se www.dpu.dk/om/fth

Vi skal være bruger-orienterede, får vi at vide, og evalueringskompetente, så vi mere præcist og effektivt rammer det, som vores brugere eller kursister vil have. Men træder vi ikke allerede i udgangspunktet forkert, når vi tænker sådan? For på hvilken måde er vi som mennesker tilstede i verden og overfor hinanden, når vi tænker og opfører os som "brugere" af verden og hinanden? Og er god undervisning og udviklingsprocesser altid bedst næret ved, at man fra starten af har klare lærings- og udviklingsmål og veldefinerede midler at handle og undervise ud fra? Finn Thorbjørn Hansen vil tale for en grundlæggende anden måde at være i verden og med mennesker på, som hverken kan beskrives med begreber som "relationskompetence" eller "empowerment", men snarere med erfaringer som 'undren', 'længsel' og det at finde sin 'livspoetik' i et undringsfællesskab med andre.

Foredrag 2: Skaberkraft, erkendelse og medfølelse - om vores reserver af intensitet

Vores liv er kendetegnet af tre stærke måder at være til i verden, som fletter sig ind i hinanden, forstærker hinanden og væver sig sammen til vores tilværelse. De tre livsmåder er *at lave noget*, *at lære noget* og *at være noget*. Vi rummer hver især reserver af intensitet, som vi oftest overser i en hverdag, der opleves som et fornuftsbaseret projekt. Denne intensitet næres af mødet mellem de tre livsmåder og er en reserve af skaberkraft, erkendelse og medfølelse. Jens Skou Olsen undersøger med dette foredrag, hvordan vi kan komme i kontakt med de reserver af intensitet, som vi rummer og hvordan vi kan medvirke til at inspirere til intensitetsforøgelse hos andre, når vi *laver noget* med hinanden, *lærer noget* af hinanden og *er noget* for hinanden.

Jens Skou Olsen

er en dansk kontrabassist, komponist og forfatter. Han er musiker og centeransvarlig for de kunstneriske hovedfag ved Rytmask Musikkonservatorium i København. Han er ansvarshavende redaktør for E-tidsskriftet Chara, Tidsskrift for Kreativitet, Spontanitet og Læring, og arbejder med ledelsesudvikling i kommunalt og statsligt regi. Han har skrevet og redigeret artikler og bøger om kunst, ledelse, sorg og savn, og hans seneste udgivelse hedder 'Ledelser i følelse - ledelse af kreative fællesskaber' (KLIM, 2010).

For mere info se www.wikipedia.org/wiki/Jens_Skou_Olsen og www.chara.dk

Miniworkshops: Brugercentreret udvikling af egen praksis

I vil få mulighed for aktivt af afprøve brugercentrerede processer og ved hjælp af disse få udviklet jeres egen praksis i forbindelse med tilrettelæggelse af læreprocesser/undervisning. Vi har fået Mette Ullersted til at facilitere dagen og specifikt innovationsprocesserne formiddag og eftermiddag.

Mette Ullersted

er facilitator og playmaker. Hun arbejder med at styre innovationsprojekter og andre udviklingsprocesser. Hun hjælper ledere og medarbejdere med at udvikle deres kerneydelse, og gør møder og workshops mere målrettede.

For mere info se www.metteullersted.dk



Kig med her om konferencen.



Center for frivilligt
socialt arbejde



UNIVERSITY COLLEGE
Lillebaelt